tionem fecerunt. Haeccolluvies verminosa facilius in pueris laxis et phlegmaticis, omnium functionum, praeprimis digestionis languore laborantibus, a victu crudo, succorum copiam inertem et pituitosam inducente, oboritur. Huc referenda sunt alimenta dyspepta, pisces et carnes duriores, copiosius deglutitiae, legumina, solana tuberosa, quae ultima ab Ill. BALDINGER ^{a)} praecipue accusantur. Accedit abusus nostri aevi quotidianus potuum calidiorum. Praeclare de his monuit VAN DEN BOSCH ^{a)} inquiens: „Pessimum insuper invaluit mos, ut cibis vix deglutitis, calidae potionessae mox inundent assumenta, quae, etiam si putrescibilis ingestorum indoles iis supprimi posse videatur, vim tamen ventriculi coctrarem et intestinorum in ingesta valde debilitant, bilemque enervant, seseque ad verminationes valdopere aptas reddunt“. — In curatione igitur primum momentum, quod BOER-HAAVE ^{b)} commendat, est, ut ad destructionem nidi pituitosi respiciamus. Haec autem collofa faburra raro mox evacuari potest, sed plerumque præparationem desiderat. Huic scopo inserviunt amara, qualia sunt Sal Anglic: Seidschütz. cet. nec non Merc. dulc. et alia, quae viscidam pituitam solvunt. Soluta tum per medicamina anthelmintica sic dicta et laxantia Mercuralia ac Lalappina educantur.

^{a)} Von den Krankh. einer Armee. p. 416.

^{a)} Histor. constitut. epidem. verminos. p. 24.

^{b)} L. c. T. IV. § 1369.

§. 9.

3. *Polycholia atrabilaria*. Nota atrae
bilis characteristica non solum elatior color, sed in-
primis visciditas est, quae existere amat in sub-
iectis fuccis, senilibus, fibris strigosis praeditis, ori-
turque ab aëris vicissitudine, abusu spirituorum,
victu farinaceo, leguminoso, demum ab affectibus
animi tristibus, qui organorum secretiorum et
excretoriuum languorem inducunt. Haec Polycho-
lia, ex praeternaturali visciditate succi biliarii orta,
quae fontem tantorum malorum continet, cujusque
genesin et medelam Illustres Viri GRANT *c)* et
REIL *d)* egregie pertractarunt, variis symptomati-
bus sece manifestat. Sequentia eorum prae reliquis
notatu digna videntur: videlicet color corporis
pallidus, lingua mucoso et tenaci epithelio obducta,
pulsus tardus et latus. Aegroti debiles, tristes
sunt; appetitus plerumque nullus, tensio et ponde-
ris per omne corpus sensus; aestus praecordiorum;
urina modica, crassa, turbida, obscurioris coloris;
alvus dura, obstructa. Sed omnia haec mala, ut
cum GRANTIO *e)* loquar, tolli nequeunt, nisi prius
materies solvatur, diluatur, sicque per alvum et qui-
dem atrae bili, colore et crassitie similis, evacuetur.
Medela igitur atrae bilis ita instituitur, ut primum

c) L. c. p. 393. seq.

d) L. c. T. II. pag. 46. seq.

e) L. c. p. 413.

efficaciora resolventia propinentur, propterea, quod semper praeparationem desiderat. „Ea, quae digerunt, inquit BURSERIUS f), incident, attenuant, materiam fluidiorem reddunt, in febribus gastricis solummodo expedient, cum tenax inersque bilis ventriculo intestinisque adhaerescit aut bilis, spissitudinem piceam adepta, choledochum cystimque felleam opplet“. Huic fini inserviunt decocta saponacea ex Hb. et Radic. aperientibus cum melle, succ. resolvent. Fumar. Taraxac. Scorzon. Cichor. ferum lact. aq. tepida; Salia Media Sulphur antim. Sal com. Calomel. cet. Minime autem haec promiscue adhibenda, sed ea solum in usum vocanda sunt, quae aegri dispositioni, indolique materiae peccantis convenient. Ad materiam itaque resolvendam et ad evacuationem disponendam in subjectis humidis et frigidis, qui frigore corporis, pulsu languido, inertia et torpore solidorum, temperamento phlegmatico patiuntur, magis valent fortiora resolventia v. g. Gum. ammoniac, Galban. Hellebor., Extr. Aloes, sapo, Ass. foet. Calom. Kermes mineral. Econtra si in hominibus calidæ temperiei calorem multum, pulsum satis fortem et frequentem habentibus, succus biliarius pervia obstruit inque vasculis minimis stagnat, melius inserviunt ad solutionem antiphlogistica et saponacea aperientia v. g. Decocta ex Taraxac. Gramin. Saponar. Ci-

f) Instit. medic. Vol. I. pag. 460.

chor. mel, aqua, nonnulla salia media. Denique si glutinosa haec et atrabilaria materies coli cellulis, gyris loculamentisque firmiter impacta est, ibique per menses, immo annos, immota haeret, viscerum infarctus, morbos capitis, variaque alia mala chronicā efficit, (de quibus KAEMPF^g) egregie differt; tunc ennemata Kaempfiana v. c. ex decoct. spec. splanchnicar. optimo cum successu propinantur. Quod si intestina nimis irritabilia sunt, laudatur Gum ammoniac. largiori dosi adjectum. Etiam adjungi possunt catapl. emollientia discutientia, ex Rad. alth. Hb. cicut. Hyoscyam. cet. Boni ominis est, inquit Celeb. REIL^b dum, usu resolventium durante, symptomata interdum augmentur, quia materiam mobiliorem redditam indicant. Acrimonia, viscido involucro depressa, evolvitur atque ex resoluta materia existunt pulsus inaequalis, nauseae, anxietates, colici dolores, tenesmus, borborygmi, vertigo, immo nonnunquam febriles motus, qui cum non excedunt, optimi resolventis vices agunt.

§. 10.

4. Sordium acrimonia. Bilis interdum ita acris observatur, ut veneni acerrimi effectus edat,

^g) Enchyrid. medic. p. 106. — ejusdem Dissert. de Infarc.
vasor. ventricul.

^b) L. c. T. II. pag. 73.

tunicas ventriculi arrodat, villosam in vesiculos elevet, cruciantesque dolores excitet. Bilis tantae acredinis observata est, ut dentes sub vomitu stupefaceret, metalla solveret atque odore ita penetrante effet, qui sternutationem et lacrimationem oculorum excitaret. BORELLI *i)* de bile loquitur ita acri, ut in terram effusa aquae fortis instar effervesceret. BORRICHIIUS *k)* historiam morbi adolescens narrat, cui bilis acris non solum ventriculum arrofit, sed universim plurima symptomata obtulit, a veneno oriri solita.

Praecipue ab ira bilis vehementem et subitam acrimoniam contrahere potest, ut vomitum, diarrhoeam, colicam, febres, convulsiones, spasmos, dolores dorsi, sitim inextinguibilem, pleuritidem spuriam (Gallenstich) ardorem ventriculi excitet. Saepe his in casibus bilis prasinum, aeruginosum alliaceumque colorem habere solet *l)*. Haec acrimonia illi adhaerens varia esse potest.

a. Rancida in obesis, febre vehementiori corruptis, a pinguedine, lardo, ovis, butyro empyreumatico copiosius affumatis et non digestis, variisque aliis causis oritur. Diagnosin illius

i) Observar. I. cent. 2.

k) Act. med. Haffn. T. III. observat. 36.

l) De bile acri Baldinger neues Magazin, I. Band 2. St. S. 124, et Reil I. c. Polych. acrifact, pag. 19. p. II.

ex causa praegressa et ex ructibus solidis, fauces exurentibus, siti, ardore ventriculi, urina flammea et acri, sudore pingui cet. petimus.

b. **A c i d a.** Ructus acidi adsunt, materia acidiora dentes stupefaciens, et sapore ac odore acidissima, fauces exurens, cum vomitu ejicitur. Colore viridissimo, prasino, aeruginoso, porraceo eructatur bilis: foeces viridescentes sunt, dentes vomitu stupefacti, rauca in oesophago sensatio et habitus corporis pallidus, evomita materies in terram ejecta aquae fortis instar effervescit. Lingua interdum muco subviridi obducta, alvus plurimum obstruens, urina subviride sedimentum interdum deponit. Scybala dura, globosa, nigra, viridia. HUXHAM ipsum sanguinis serum viridis coloris invenit, immo salivam *m*).

Bilis coagulatur, stagnat in vesicula fellea et ductibus hepaticis. Chylus igitur, ejus operatione privatus, crudus et glutinosus sanguinem subit et gluten auget. Urina biliofa, quia bilis

m) Nuper ipse in schola clinica virum adultae aetatis observavi, peripneumonia biliofa, a praegressa iracundia laborantem, in quo materia cum vomitu et per alvum secedens, et in primis sputa intime ita viridia erant, ut quasi viridi aeris tincta viderentur. Haec discolor excretorum conditio, per omne crudiratis stadium perdurans, sub coctione et crisi paullatim dispartitur.

secretio languet. Existunt coagula, humorum obstrukciones, constrictiones vasorum, dolores colici etc. Nasci amat ab abuso fructuum immaturorum, vini austeri: in hominibus debilioribus e succis inquiline fatuis, ventriculo debili. Immo dulcia et acescentia, mespillus, prunus silvester, cidrus, mustum, cerevisia non fermentata eam producunt. Acida haec bilis acrimonia, de qua HUXHAM ⁿ⁾ optime scripsit, tempore autumnali, quo vires digestrices languent, frequentius occurrit, quam verno.

c. Putrida cognoscitur ex nausea, vomitu, ructibus nidorosis, siti multa, flatibus et sedibus putridum olentibus, ex aversione ab animali victu, acidorum desiderio, atque urina magis tincta. Haec acrimonia ea est, quam GRANTIUS ^{o)} describit. Existit saepissime tempore aestivo, in dispositis corporibus laxis, a victu copioso carneo, nimia exercitatione corporis sub sole; in regione, cuius aer putridis et mephiticis vaporibus contaminatus est.

Praeterea bilis, mucus praefentesque fordes varia alia acrimonia, saepissime ignota, laborant. Haec

ⁿ⁾ Cap. de colica damnonior.

^{o)} Loc. cit. cap. confit. synoch. putrid. T. I.

nimir acris materies praeparatione indiget, quoniam cruda est. Sed qua ratione acrimonia bilis, ejus cruditatem foveat? multiplici sane modo, dum solidorum motum vel supprimit vel nimis intendit, vel vario modo irregularem reddit. Putrida bilis omnino vi sedativa et narcotica gaudet, vires vitales nervorumque actiones debilitat, et hac via motus ad excretionem necessarios suppressare potest. MONRO p) in quadam febri pulsum semper rariorem observabat, dum bilis accumulabatur, qui, bile evacuata, praeteritam frequentiam statim recepit. Praeterea alia acrimonia, solida nimis stimulat, ad motus excedentes et irregulares compellit, spasmos, stricturas, hypercathartes et hyperemeses frustaneas excitat. Choleræ, diarrhoeæ, dysenteriae, fudores symptomatici biliosi, hujus rei exempla sunt.

Methodus medendi. Hac in conditione status biliosi, turbulentia evacuatio omnino institui nequit, sed antea crudae materiei coctio promovenda est. Quod medicus, triplici indicatione ductus, efficiere potest: a) scilicet ad generalia praecepta curat, ut acrimonia mitigetur, partesque corporis ab ejus damno defendantur. Hac de causa involventia convenient, v. c. decocta Hordei, Aven. Corn. Cerv. Cataplasm. emollientia hypochondriis imposita, enneamata sopientia, quies perfecta animi et corporis.
b) In specie vero ad naturam acrimoniae bilis re-

p) Loc. cit. pag. 225.

spiciatur. Acrimonia si rancida est: Sachar. cum Crem. tart; Morfoli citrati; si acida: Juscula de Corn. cervi, vitellis ovorum, aqua calcis pro potu, Magnesia calcinata; si denique putrida: acida vegetabilia, et mineralia, Sal Tartari essentialie, Crem. tart. refracta dosi, Pulpa Tamarindor. alia adhibeantur.
 c) Denique ad phaenomena et passiones respiciatur, quae ex bile acri orta sunt, eaque pro natura diversa tractentur. Amplius sane iterum medici auxiliū campus! Si ex bile acri excretiones nimis intensae nascuntur, spiritus Riveriani, decocta mucilaginosa, anima Rhei, etc; si inflammationes producit, pro rerum adjunctis mucilaginosa, cataplasma, pediluvia et alia derivantia, venaefectiones, camphor. et vesicatoria adhibeantur. Si spasmi irritationesque nervorum surgunt, semicupia, involventia, cataplasmata, immo pro rerum statu sedativa in auxilium vocanda sunt.

Tantum de prima dissertationis parte, scilicet de cruditatis causis, in ipsa materia expellanda quaerendis. Progredior ad alteram illius partem.

P A R S. II.

Causae cruditatis in conditione corporis
obviae.

§. II.

In altera dissertationis meae parte, eas cruditatis morborum biliosorum causas earumque medelam inquirere conabor, quae a conditione vitiosa hominis aegrotantis propullulantes coctionem materiae biliosae impediunt. Hac in disquisitione primum ea fluidorum vitia percurram, quae coctioni obstant, tunc solidorum morbos, cruditatis causas continentis, enumerabo. In fluidis plenioram et sanguinis spissitudinem atrabilariam, in solidis motus excedentes, vel languidos vel irregulares, tamquam causas cruditatem foventes perquiram.

§. 12.

Humorum vitia, quae eruditatem sustinent.

Primo mihi erit inquirenda fluidorum conditio vitiosa, quae coctioni obest, eaque duplex esse potest.

I. Sanguinis spissitudo atrabiliaria, qua ejus fluidissima pars vel a spissioribus secedit, vel omnino perit, terrestria et fixa magis inter se uniuntur et id, quod superest, immeabile, crassius, colore solito nigrius appetet. Produntur hi humores atrabilarii colore corporis flavo et fusco, pulsus raro, languido et duro, cute sicca, oculis cavis, habitu corporis strigofo et macilento, moestitia, soliditudinis amore, aliisque signis.

Hoc in statu, ut nocuorum secessus a sanguine spissiori irretitus omnesque se - et excretiones propter languorem circuitus humorum impeditae sint, necesse est. Alvis dura, cutis arida est, urina parce mingitur. Imprimis vero in iis corporis partibus, quibus per se jam molestior tanguinis motus est, in viscerebus nempe iis, quae vena Portarum adit, secretiones languebunt, bilisque secretio in hepate tardior succedet.

Hoc in statu medici est, ut ad sordium coctionem efficiendam, prius sanguinem diluat ejusque spissitudinem corrigat. Quod vero fere unius Aquae usu praefstat, quae sola fluiditatem exhibet, sanguinemque adustum temperare et solida rigida emollire potest. Aqua quavis via per os et anum, porosque resorbentes, cum cibo et potu, aere humido, balneis et enematibus in corpus immittatur. Praeter haec plura alia remedia commendata sunt, dulcia,

sacharum, mel, manna, Hbae et radices aperientes, fructus horraei acido-dulces, aquae minerales, salia media, alcalina, sapones, Antimonialia, et mercurialia. Haec vero omnia non immediate, sed magis auxiliando virtuti aquae, operari videntur. Faciunt, ut aqua facilius corpus penetret, diutius retineatur, solidaque ad coctionem torpida excitentur.

2. **Plethora vera.** Hoc vitium humorum, respectu abundantiae peccantium nascitur, si homines, lauto aut abundanti vieti utentes, insuper vitae sedentariae addicti, appetitu gaudent ciborum integro, bene digerunt et nutriuntur. Cognoscitur ex facie florida, subrubea, capitis gravitate et dolore inprimis sub osse frontis; ex vertigine, aurium tinnitus, ac subitanea delassatione post motum corporis suscepsum; ex moliminibus ad haemorrhagias aetati convenientes, pulsu pleno, duro, tardo, atque a levissima causa concitato, nausea, vomendi cupiditate, si vasa ventriculi sanguine oppleantur, urina saturata, etc.

Hoc ex statu plethorico variae propullulant causae, quae sanguinis defoecationem a bile ejusque coctionem impediunt. Vasa, solidaque omnia extensa, inertique pondere obruta sunt. Sanguinis abundans copia stimuli instar agit, solida irritat, vasorumque ostia constringit. Haec per intervalla a stimulo incitata, ad abnormes motus abripiuntur,

quibus molestum removere student impedimentum. His peractis fatigata languent. Solida ad functiones imparia ubique lassitudinem inducunt. Omnes se - et excretiones languent, organorum oscillatio expedita deficit, transpiratio modica, urina parca et rubra, alvi feceslus duri sunt. Nonnumquam sola plethora emanationis catameniorum causa est, quae, detraicto aliquoties ex inferioribus sanguine, sponte apparent.

Plethora haec suis signis dignoscenda, omnino ante fordium evacuationem venaefectionis adminiculum postulat: hac enim aequilibrium, dicente LUDWIGIO q) inter solida et fluida restituitur, quo facto, se - et excretiones et reliqua humorum corporis elaborationes ex voto succedunt. Male igitur in corpore pleniori evacuantia, et si indicata, adhibentur: nullos enim non solum praestant effectus, sed in damnum propinantur. Si emetico opus est, inquit VAN SWIETEN r) quandoque venaefectio praemittitur, ne inter vomendum sanguine distenta vasa, in primis in capite violentis illis nisibus rumpanter. Immo SYDENHAMUS s) venaefectionem prophylactice instituendam admittit in vernalibus tertianis,

q) L. c. p. 44. C. III.

r) Commentar. in Boerh. aphor. T. II. pag. 553.

s) Oper. Med. T. I. pag. 32.

tianis, in primis si vomitorium exhibendum est. Similia leguntur apud GLASSIUM^{t)} TORTI^{u)} LUDWIG^{x)} VOGEL^{y)}. Pari modo, plethorico homini alvum purgantia, quae licet sine damno gravi propincentur, saltim absque fructu exhibebuntur, quoniam ob spasmos enatos secretio intestinalis prohibetur, immo resorbatio assumtorum retardatur, ut et reliqua medicamina absque omni succello adhibeantur. In plethoricis, inquit VOGEL^{z)} laxantia difficultius agunt, et melius operantur, praemissa ve naefectione.

§. 13.

Solidorum vitia.

I. Solidorum actio aucta seu diathesis inflammatoria.

Sanguis, hac in conditione, inflammatoria spissitudine patitur, in solido vivo nimis vehemens reactio adest, et ille status existit, quem febrem inflammatorio-biliofam vocamus. Calor insignis obtinet, capitis dolor vehementissimus, deliria furiosa, facies rubra, oculi rigidi, lucis impatiens, respiratio difficultis, pectoris oppressio, pul-

^{t)} Loc. cit. pag. 100.

^{u)} Therapeut. Special. C. IX.

^{x)} Institut. Therap. general. p. III.

^{y)} L. c. p. 19.

^{z)} L. c. pag. 98.

sus durus et fortis, sanguis e vena missus phlogisticus, urina parca, rubra, alvus dura et in genere suppressio omnium secretionum. Febris magis continens est, cum vera gastrica magis remittitur. Hoc in statu nulla salutaris coctio fieri potest. Nam fere omnes crises criticaeque evacuationes sanguine moderatius moto fiunt. Sudor, urina, sputa critica nunquam existunt, quamdiu febris vehementissima servet. Ita etiam nulla separatio particulorum biliosarum a sanguine, nulla bilis evacuatio ex hepate, nulla sordium ejactio ex tractu intestinorum salutaris fieri potest. Sordes quasi a tensis solidis incarceratae sunt, sub vehementi motu poris excretoriis quasi praetervehuntur. Lingua sicca, tractus intestinorum aridus est, ubique defectus aquae, omnes se- et excretiones ob nimium spasmodum et tensionem vasculorum quasi suppressae sunt. Inconsulto nunc evacuantia adhiberentur: nam nihil evacuare possunt, quia omnia cruda sunt. Si hoc tempore purgares, quo integrum sistema vasculosum summa in tensione est: solus limpidusque liquor evanquaretur, cuius secessus lentorem febrilem sordiumque cruditatem augeret. Immo ab emeticis, vehementior sanguinis ebullitio, congestiones, inflammations topicae oriri possunt. Ex catharticorum usu periculum est, ne intestina tensa irritentur et inflammentur, universim naturae molimina turbentur. Minus autem commode, inquit GLASSIUS a) me-

a) Comment. de Febrib. pag. 101.

dicamenta purgantia ferunt febres acerrimae, conti-
nentes, quia hae nulla libera spatia habent. His
igitur medicamina opponere non oportet, donec
remiserit febris: quae praecotta jam ab HIPPO-
CRATE b) data sunt.

Hic status exspectandus est,

1.) Si in aetate juniori, hominibus bene pastis,
temperamento cholericu et sanguineo, bono cor-
poris habitu, plethora gaudentibus, febris biliosa
supervenit.

2.) Si talia praecesserint, quae celefaciunt dia-
thesinque phlogisticam inducunt e. g. si febris bilio-
sa ab intenso labore motuque corporis vehementi
orta est. Porro si vera symptomata inflammatoria
pleuritis, enteritis, gastritis, angina biliosa etc.
adsunt.

His in speciebus coctio efficitur remediis, quae
actionem cordis et arteriarum nimis vehementem im-
minuunt, solida tensa relaxant, spasmosque tollunt,
qui a violenta reactione producuntur. Eadem ex
ratione in pleuresia post venaectionem sputa et su-
dores critici oriuntur.

C 2

b) Libr. de purgantib.

Hoc in casu omnia irritantia sensuum in - et extenorū, quae stimuli accessoriū instar febrem augent, evitanda, sicca humectanda, immo remedia exhibenda sunt, quae vi sedativa gaudent e. g. salia media, in primis nitrofa. Etiam hoc in statu acida conferunt vegetabilia e. g. Acid tartar., Citr. aceti, potus aciduli, cet., quae febris fervorem nimium impetusque excandescentes compescunt, calorem refrenant, phlogiston cohibent, cordis arteriarumque irritabilitatem imminuunt. Plurimis in speciebus status inflammatorius febrium biliosarum ita mitis est, ut indicata haec remedia sufficient. Si vero fortior insurgit naturae reactio: summum antiphlogisticum, scilicet sanguinis missio non negligatur. Saepe a venaelectione instituta signa bilis apparent, quae antea deficiebant. Quamquam enim in morbis biliosis sanguinis missio in multis praeticorum scriptis male audiat, experientia tamen docuit, interdum vomitum biliosum vel diarrhoeam ex venaelectione nasci. Nam universalem spasmum tollit, ut vasa eo expeditius possint in materiam agere, sicque separationem efficit materiae biliosae, vasis repletis liberiorem motum reddit, et visceribus functionem: quo quaevis nocua, a sanguine separantur c). NEUMANN (de emeticis) tunditur, inquit, aegris in morbis biliosis aestivis et autumnalibus, ob febris

c) Stollius (rat. medend. T. II. p. 97.) ipse, qui ceterum nimius venaelectionis in morbis biliosis contemptor est, eam in hac specie admittit.

vehementiam largiter vena. Facile tunc in animi deliquium incident, ex quo excitati plerumque mobilem et acrem bilem largissime evomunt. Plura exempla ejusdem argumenti in scriptis practicis leguntur.

2. Solidorum inertia, virium vitalium languor, atonia.

Haec Solidorum inertia, ubi existit, certo causa perdurantis cruditatis censenda est. Solida enim sunt, quae admiranda sua virtute, mechanismo et variis actionibus bilem in primis coquere debent. Inertia eorum ex varia causa, a laxitate, atonia, defectu irritabilitatis et sensibilitatis oriri potest, estque vel universalis, per totum corpus distributa, vel topica, in hac aut illa parte obvia.

a) Atonia ventriculi transitoria a causa quadam fugitiva, debilitante, quae sordes generans, simul tonum ventriculi labefactavit. Qui genio indulserant, ab epulis, et yini abusu nocturnisque potationibus obruti sunt, altero mane languent, urinam crudam habent, varias passiones, borborygmos, ructus, nauseas sentiunt d).

Curantur quiete ventriculi, ab esu ciborum solidorum, lactucario halecis, pauculo vino, motu

d) Sauvages sp. I. a crapula.

corporis a somno et somno post pastum. Omnes hae res restituunt ventriculo tonum, qui a praegressa ejus repletione labefactatus fuerat. Altero mane surgentes urinam coctam emittunt, qua materies evacuatur, vel sub somno sudant, vel diarhoea corripiuntur. Si vero aquosa tepida bibunt, juscule edunt, pejus se habent.

b) Atonia chronica organorum digerentium seu dyspepsia, quae vel nativa vel acquisita est. Consistit toni defectu et fibrarum muscularium horum organorum debilitate. Ea est, quam CULLEN e) Dyspepsiae nomine pertrahet, et ad quandam peculiarem speciem, quoniam haud raro pro malo idiopathico dignoscitur, reduxit. f) Hunc statum indicant, nausea, eructationes frequentes, ruminations, defectus appetitus, molesta flatulentia, alvi difficilis exoneratio, corporis debilitas et consumptio potius quam bona nutritio. Igitur ex hoc statu morbosso frequenter hectica gignitur, et atrophia infantum prodit, Ortum dicit a causis, quae vel proxime vel remote fibras horum organorum musculares relaxant, distendunt, et vim nervorum debilitant. Ad primam causarum

e) First lines of the practice of physic Vol. III. Cap. 2.

f) Kurzer Inbegrif der medicinischen Nosologie p. 272. Sp. XLIV.

classem referenda sunt: Abusus potuum calidiorum, vomititiones continuae frequentes, impletio ventriculi frequentissima, venena assumta: ad causas, tonum ventriculi remote debilitantes, pertinent: vita sedentaria, (quapropter hoc morbo maxime Litterati competituntur) abusus veneris, protractiores animi labores etc. In curatione talia medicamenta eligenda sunt, quae tonum restituunt et motus peristaltici ventriculi et intestinalorum languorem tollunt. CULLEN^g) dicit. „There is so much connection between the several portions of the alimentary canal with respect to the peristaltic motion, that, if accelerated or retarded in any one part, the other part of it are commonly affected in the same manner. Thus as the brisk action of the stomach must accelerate the action of the intestines, so the slower action of the intestines, must in some measure retard that of the stomach.“ Huic fini omnino respondent, lignum quass. aquae spadanae, pyrmontanae. Hoc remedio nullum sane contra hunc statum praeftantius esse affirmat BANG. b) Conferunt porro potus modici roborantis indolis, modica vini rubri pro prandio portio, Infus. Centaur. minor., summitat. Absynth. Cel. BANG i) exem-